MOÇÃO

MOÇÃO DE REPUDIO ao atropelamento
sofrido por 17 manifestantes na última
quarta-feira, dia 02/11, no Município de
Mirassol, interior do estado de São Paulo.

Senhor Presidente

Na última quarta-feira, dia 02/11, no Município de Mirassol, interior do estado de São Paulo,
um motorista avançou sobre a multidão de manifestantes que estava no meio da Rodovia
Washington Luís. A Polícia Militar Rodoviária diz que 17 pessoas foram atropeladas. Das 17
pessoas atropeladas, duas precisaram ser transferidas para o Hospital de Base de Rio
Preto, pois sofreram ferimentos graves. Felizmente, não houve registro de mortes.

O Capitão da Polícia Militar Rodoviária de São José do Rio Preto (SP), Maurício Noé
Cavalari, relata que estava em negociação com os manifestantes para poder desobstruir a
via por completo. A negociação era pacífica, quando teve a interrupção total da pista. Então
um condutor arrancou bruscamente sobre as pessoas. Ele só parou quando os policiais
fizeram a abordagem, segundo relato do Capitão. “Finalmente conseguimos conversar com
os manifestantes e liberar a rodovia por completo", afirmou.

Esse tipo de acontecimento me causa  indignação, e venho a público me solidarizar
com as famílias das vítimas, manifestando assim meu total repúdio a tamanha
crueldade, não só essa, mas todas as condutas criminosas que se apresentaram
durante as manifestações ocorridas após as eleições presidenciais.

Quero também, mais uma vez, parabenizar os Policiais envolvidos neste caso por
terem conduzido de forma tão brilhante e competente situações complexas como
essas. Mostraram preparo e competência, salvaram vidas, cumpriram seu honroso
dever de proteger a sociedade e a todos nós.

Ante ao exposto;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada a
MOÇÃO DE REPUDIO ao atropelamento sofrido por 17 manifestantes na última quarta-
feira, dia 02/11, no Município de Mirassol, interior do estado de São Paulo.

Solicito que seja dada ciência desta Moção de Repúdio ao Prefeito do Município de
Mirassol.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Req. 185/2022

1) - Prefeito Prefeitura de Mirassol

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de novembro de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-03T12:08:01-0300

		2022-11-03T12:09:53-0300

		2022-11-03T12:28:11-0300

		2022-11-03T12:30:32-0300

		2022-11-03T13:04:13-0300

		2022-11-03T13:22:52-0300

		2022-11-03T13:24:28-0300

		2022-11-03T13:43:16-0300

		2022-11-03T13:47:33-0300

		2022-11-03T13:51:18-0300

		2022-11-03T13:54:59-0300

		2022-11-03T13:57:06-0300

		2022-11-03T14:40:33-0300

		2022-11-10T10:34:05-0300